

M.p., środa, 11 października 1944 r.

Nr 211

Trzygodzinna rozmowa na Krenlu SPRAWA POLSKI NA KONFERENCJI MOSKIEWSKIEJ

Moskwa, 10.X. Premier Churchill odbył pierwszą rozmowę ze Stalinem w obecności Edcena, ambasadora W. Brytanii w Moskwie, oraz konsarza spraw zagranicznych Mołotowa. Rozmowa trwała trzy godziny.

Nowy Jork, 10.X. Radio Columbia Broadcasting System podaje, że pierwsza konferencja Churchilla ze Stalinem odbyła się, jak to jest zwyczajem moskiewskim, w nocy. Korespondenci amerykańscy donoszą, że rozmowy w Moskwie obejmują cztery główne tematy: 1° sytuacja na Bałkanach, 2° organizacja stosunków powojennych, 3° sprawa wojny przeciwko Japonii, 4° sprawa Polski. W amerykańskich kręgach politycznych panuje przekonanie, że Churchill udał się do Moskwy w intencji załatwienia sprawy polskiej.

Sztokholm, 10.X. Prasa szwedzka wyraża przypuszczenie, że premier Mikkołajczyk przybędzie do Moskwy jeszcze w czasie pobytu tam Churchilla, bądź też bezpośrednio po jego wyjeździe.

London, 10.X. Po ponownej rozmowie ze Stalinem premier Churchill odbył narady ze swym sztabem dyplomatycznym i wojskowym.

Moskwa, 10.X. Po przybyciu na lotnisko w Moskwie Churchill oświadczył m.in.: Mijają przeszło dwa lata od ostatniego mego pobytu tutaj. W okresie tym wykazał się możemy nieprzerwana seria zwycięstw. Walczyliśmy wszyscy wszystkimi swymi siłami z wrogiem, który zburzył pokój świata i na którego spadają teraz decydujące ciosy. Następnie Churchill podkreślił zwycięstwa armii sowieckiej oraz sukcesy sił zbrojnych W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych. Przybył tutaj - zakończył Churchill - z uczuciem pewności, że osiągnięty zwycięstwo. Gdy zostanie ono już osiągnięte, uczynić musimy wszystko, aby zapewnić światu lepsze jutro.

Alianci ostrzegają Niemców PRZED NOWYM ZBRODNIACTWEM W POLSCE

London, 10.X. Rządy brytyjski i amerykański ogłosiły dziś jednobrzmiące ostrzeżenia pod adresem Niemców. Deklaracja rządu brytyjskiego brzmi jak następuje: Rząd polski zawiadomil rząd J.K.M., że otrzymał wiarygodne informacje, iż Niemcy zamierzają przeprowadzić masową egzekucję osób, znajdujących się w obozach koncentracyjnych w Oświęcimiu i Brzezinkach. W obozach tych znajdują się tysiące osób z wielu krajów europejskich. Życzeniem rządu brytyjskiego jest, aby wiadome było jasno i ponad wszelką wątpliwość, że za wykonanie takiego planu, lub podobnego planu gdziekolwiek indziej, odpowiadać będą wszyscy związani w jakikolwiek sposób z tą sprawą, bez względu na zajmowane przez nich stanowiska. Rząd J.K.M. w całkowitym porozumieniu ze wszystkimi rządami narodów zjednoczonych nie będzie szczenił wysiłków, aby wszyscy winni oddani zostali pod sąd.

K O R E N T Z D O B Y T Y

Bryn, 10.X. Wojska brytyjskie zajęły Korynt i znajdują się w ten sposób w odł. 65 km od Aten. Załoga poddała się bez oporu. W rękach brytyjskich znajduje się już większość kluczowych pozycji i węzłów kolejowych na Półw. penezyjskiej.

ZA DUSZE BOHATERÓW WARSZAWY

London, 10.X. Z inicjatywy Prezydenta R.P. i rządu odbyło się dziś uroczyste nabożeństwo żałobne za dusze bohaterskich żołnierzy Armii Krajowej, poległych w Warszawie. Mszę odprawił ks. biskup Radowski w asyście duchowieństwa polskiego i angielskiego w obecności delegata apostolskiego. Na nabożeństwie obecni byli: Prezydent Rzeczypospolitej, rząd in corpore, członkowie Rady Narodowej, generalicja, przedstawiciele władz i urzędów, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego narodów zjednoczonych oraz przedstawiciele armii W. Brytanii, Stanów Zjednoczonych i innych państw sprzymierzonych.

HITLER DO MŁODYCH NIEMCÓW

London, 10.X. Hitler wysłował odezwę do młodzieży niemieckiej, wydaną - jak mówi - "w godzinie śmiertelnego niebezpieczeństwa". Stwierdza on, że młodzież niemiecka spełniła dotychczas pokładane w niej nadzieje. W zakończeniu Hitler wzywa młodych Niemców, aby "z fanatyczną wolą zwycięstwa doprowadzili walkę do końca".

Środa - godzina 10.50!

ULTIMATUM DLA ZAŁOŻY AKWIZGRANU

Kwatera Sprzymierzonych w Niemczech, 10.X. Korespondenci wojenni przy I armii amerykańskiej telegrafują, że Akwizgran został całkowicie otoczony i odcięty od Niemiec. Dziś rano Amerykanie podjęli natarcie na jedno z przedmieść. Popołudniu doniesiono, że jeden z oficerów amerykańskich udał się dziś do Akwizgranu i wręczył dowódcy załogi niemieckiej wezwanie do poddania się w terminie do środy, do godziny 10.50. O ile do tego czasu garnizon niemiecki nie skapituluje, miasto zostanie doszczętnie zniszczone.

Berlin, 10.X. Dzisiejszy komunikat Wehrmachtu donosi, że na froncie Akwizgranu wojska niemieckie przeprowadziły silne przeciwnatarcie i wyparły oddziały amerykańskie z południowego przedmieścia.

Kwatera główna Sprzymierzonych we Francji, 10.X. Wojska kanadyjskie, które wylądowały na tyłach niemieckich na południowym brzegu Skaldy u jej ujścia, posunęły się naprzód o 4 km ze swych przyczółków mimo silnego oporu niemieckiego. Nadal trwa silny napór Niemców na przyczółek sojusznicy nad kanalem Leopolda, posiadający obecnie głębiokość tylko 1 km.

Londyn, 10.X. II armia brytyjska odparła silne przeciwnatarcie niemieckie na skrzyżko klina w Holandii. Przeciwnatarcie to przeprowadzone było w odległości 19 km na zachód od Arnhem.

ROSJANIE DOSZLI DO ZALEWU KUROŃSKIEGO

WALKI W ALBANI

Rzym, 10.X. Wojska brytyjskie nacierają z kilku stron na port albański Saranden (Santi Quaranta). Patrioci albańscy współdziałają z Brytyjczykami. W głębi Albanii odparto liczne przeciwnatarcia niemieckie.

POSTĘPY V ARMI

Rzym, 10.X. Wojska V armii amerykańskiej mimo zaciętego oporu niemieckiego, posuwają się wzdłuż trzech dróg transapenińskich, prowadzących do miast Bolonia, Imola i Faenza. Bolonia ostrzeliwana jest przez amerykańskie działa dalekonośne. Wszystkie koleje wokół Bolonii zostały unieruchomione. Jedną z kolumn amerykańskich znajduje się w odległości 19 km od Imoli.

NIEZNANI SPADOCHRONIARZE

W PALESTYNI

Jerozolima, 10.X. Rząd palestyński ogłosił następujący komunikat: Istnieją dane do przypuszczeń, że w ostatnich dniach zrzucony zostali w dolinie Jordanu spadochroniarze nieznanej narodowości. Wzywa się wszystkich, aby współdziałali z władzami w ich ujęciu. Jeden ze spadochroniarzy, wzrostu około 2 metrów, mówi językami arabskim, niemieckim, angielskim z akcentem amerykańskim oraz językami skandynawskimi.

Moskwa, 10.X. Wojska sowieckie dotarły do zalewu Kurońskiego na południe od Kłajpedy. W ten sposób odcięty został odwrót 125-tysięcznej armii niemieckiej z Litwy i Łotwy do Prus Wschodnich.

Berlin, 10.X. Radio niemieckie donosi, że na froncie kłajpedzkim toczy się dziś wielka bitwa czołgów na granicy i poza granicą Prus Wschodnich. Berlin przyznaje, że w kilku punktach linie niemieckie zostały przełamane.

Moskwa, 10.X. Wojska sowieckie zdobyły Kretynę, ostatnią stację kolejową przed Kłajpedą, oraz Taurogi na granicy Litwy i Prus Wschodnich.

Sztokholm, 10.X. Hitler wydał odezwę do garnizonu Rygi, wzywając go, aby walczył do ostatniego naboju i ostatniego człowieka. Miasto przygotowywane jest do walk ulicznych; ludność cywilną zobilizowano do budowy barykad.

W KILKU MIEJSCACH

- Wojska sowieckie znajdują się w odległości 85 km od Budapesztu. Na przedmieściach Debreczyna toczą się walki uliczne. Rosjanie przecięli linie kolejowe Belgrad-Nisz i Belgrad-Budapeszt.

- Wojska sowieckie nacierają z przyczółka nad Narwią celem rozszerzenia go.

- Lotnictwo amerykańskie bombardowało ciężko Bochun w zagłębiu Ruhry, Wilhelmshafen oraz szereg lotnisk niemieckich.

- Radio Berlin podaje, że Finowie bombardują obecnie stanowiska niemieckie z samolotów niemieckich, które otrzymali przed 3 miesiącami.

- Na Litwie odbyło się w najbliższych dniach przed sądem sowieckim proces 100 wyższych litewskich urzędników policji, oskarżonych o współpracę z Gestapo.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 10.X. Po pierwszej konferencji na Kramlu Eden odbył czterogodzinny prywatny rozmowę z Mołotowem.

Londyn, 10.X. Na wschodnim skrzydle klina brytyjskiego w Holandii toczy się zacięta bitwa czołgów w okolicy miasta Venlo.

Berlin, 10.X. Radio niemieckie donosi, że wojska sojusznicze podjęły dziś rano generalne natarcie na Lorient i Saint-Nazaire.

Rzym, 10.X. Wojska amerykańskie znajdują się w odległości 15 km od Bolonii.

Berlin, 10.X. Radio berlińskie donosi, że silne zerwy niemieckie znajdują się w drodze na front zachodni i będą one miały za zadanie ustabilizować front w tych punktach, gdzie Aliantom udało się przełamać linie niemieckie.